田教督〔2020〕5 号

关于做好田家庵区学校第四轮三年发展规划

（2020—2023 学年）制定工作的通知

各中小学校、幼儿园：

发展规划是指导学校可持续发展的蓝图，是学校形成规范

办学、民主办学、自主办学、特色办学的基本要素，是学校在

认真分析校情现状、预测未来发展趋势的基础上，主动寻求变

革、探索永续发展的重要抓手。学校上一轮发展规划（2017－

2020 学年）将于今年 8 月基本完成，为推进各中小学、幼儿园

进一步提升办学水平，切实提高教育教学质量，现就做好我区

中小学、幼儿园第四轮三年发展规划（2020－2023 学年）制定

工作的有关事项通知如下：

一、基本原则

1.民主和集中相结合原则。规划制定要在校党政组织领导

下，充分调动全体师生积极性，调动社会各方面力量参与，有

效发挥民主决策的作用。

2.科学性和可行性相结合原则。规划制定既要体现对教育

规律的准确把握、对校情的深入分析、对发展目标的科学定位，

又要充分思考规划实施的可操作性，如发展目标的举措化、特

色建设的课题化等。

3.定量目标和定性目标相结合原则。定量目标的设置要具

有可测性，定性目标的设置要具有可验证性。

二、主要内容

学校制订三年规划要紧紧围绕办学水平提升、办学条件改

善、教育教学改革、学校特色文化、师资队伍建设、学生发展、

学校管理、课程建设、师生德育、评价管理、校内外资源利用、

学校家庭社区三位一体等方面，突出重点，彰显特色。一般分

以下几部分阐述：

1.历史和现状分析。校情分析可包括学校发展的历史沿革、

学校教育改革的客观现实、学校软硬件等基本情况。各学校应

在切实反思上一轮三年规划完成情况的前提下，全面分析学校

发展的优势和问题，制定出适合学校实际的发展目标。分析中，

要注重时代、社会和家长的需求，注重同类学校发展状况、学

校外部办学资源和对办学现状的评价等情况，要善于抓住各种

机遇，找准学校的“最近发展区”和“最优发展区”，明确促进

学校发展的突破口。

2.办学理念。办学理念是制定发展规划的重点，应体现校

长对“办怎样的学校”深层次理性思考，既是校训、校风等学

校优良传统的继承和发扬，又能反映学校对办学价值观、办学

个性的追求，要充分体现以人为本、全面发展。

3.发展目标。构建科学的发展目标是规划制订的核心。办

学目标应在与区域教育发展规划目标一致的基础上，体现学校

个性，既具有挑战性，又有实现的可能。学校发展目标既包括

三年发展的定位和总体目标，又包括分年度目标。每一年都要

有具体、明确的发展目标和实施要求，能够层层分解、事事落

实。

4.发展项目。学校要精心选择事关发展大局的领域，努力

按照项目化、课题化的要求，明确工作目标、具体措施、成功

标志、责任部门。项目内容要具体详实，科学可行。

5.实施保障。学校发展规划的保障系统是服务于规划的一

个控制策略，主要有组织保障、人员保障、条件保障、制度保

障等内容，形成政策机制，规范工作程序，保障规划落实。

6.自评机制。制定和实施过程中，学校均应做好自查自评、

调整改进。建立学校“规划专家委员会”及“自评监督委员会”，

明确规划的评估标准，同时积极争取家长、社区的监督、支持

和帮助，在不断反思调整的过程中提高实施效能。

三、基本程序

第一阶段，草拟规划文本（7 月 5 日前）。成立“学校三年

发展规划编制小组”，确定规划编制工作日程。分层培训骨干，

发动教职工分析校情，梳理发展的优势与不足，并做好归因分

析，以认清学校发展的现实基础，完成规划文本的草拟。

第二阶段，组织修改完善（7 月 6 日—7 月 15 日）。各单位

要认真组织学校全体教职员工、学生、家长、社区代表的研究

讨论，并邀请专家、领导进行全面论证，提出指导性、建设性

意见，进一步组织修改完善，使发展规划具有科学性、可行性。

第三阶段，集中论证答辩（8 月 15 日—8 月 20 日）。由督

导部门牵头，组织学校三年发展规划集中论证答辩会。评审组

邀请有关专家、责任督学组成，着重就学校发展目标的适切性、

重点措施的可行性和发展规划的科学性进行集中论证答辩，并

将规划编制评审结果进行通报。

第四阶段，教代会审议修改定稿规划（8 月 31 日前）。学

校结合评审意见，修改规划文本，再提交教代会讨论、审议和

表决，通过后公布，并付诸实施。

四、有关要求

学校在制订发展规划时要充分体现广泛性、民主性和科学

性，制订的学校发展规划要有前瞻性、可操作性和可检测性。

具体应注意以下几个方面：

1.坚持民主集中，集思广益。要“上下结合”“内外结合”，

充分发动全校教职工、学生和家长代表乃至社区单位等共同参

与，同时寻求专家指导、教育行政部门支持，共同讨论学校面

临的问题，共同寻找学校发展的方向，最后形成的发展规划应

由教代会审议通过。

2.坚持实事求是，选准突破口。在确定学校发展定位、发

展目标的基础上，客观、理性分析发展背景和上一轮规划完成

情况，既符合学校实际情况，又注意规划的适切性、科学性和

可达成性。

3.坚持整体性、层次性和可操作性。发展规划涉及的各方

面内容之间要有逻辑联系，构成系统工程，体现整体性要求。

围绕学校发展突破口和生长点，将学校发展目标渗透到不同发

展领域、相应工作部门直至教职工个人成长计划的制订中，明

确阶段目标和实施途径，并落实到规划周期内的每个学年度。

4.坚持与区域重点工作相结合。要与全国义务教育优质均

衡发展区创建、全国学前教育普及普惠区创建、省教育强区建

设、省对区委区政府履行教育职责考核要求相结合，全面提升

我区义务教育均衡发展水平和学前教育普及普惠水平；要与特

色学校创建、课程改革深化工作相结合，突出学校品牌建设，

促进学校走特色发展和个性化发展之路；要与学校学年发展性

督导评估考核工作相结合，准确把握学校学年工作重点，全面

提升教育教学质量。

五、日程安排

1.各校做好制定三年规划前期的调研工作（6 月 30 日前）。

2.各校完成学校发展规划草案（7 月 5 日前）。

3.各校自主邀请专家完成对发展规划的修订（7 月 15 日前）。

4.教体局完成对学校规划的集中论证答辩（8 月 20 日前）。

5.各校修改完成规划定稿，通过教代会审议（8 月底前）。

6.各校《第四轮三年发展规划》正本的文本稿报区督导办

（9 月初）。

田家庵区教育督导委员会  田家庵区教育体育局

                       2020 年 5 月 26 日